広 私 学 協 第 116 号

令和 7 年 3 月 18 日

保 護 者 各 位

広 島 県 私 立 中 学 高 等 学 校 協 会

会 長  江 口 史 憲

広島県私立中学高等学校教育後援会

会 長  山 本 千 曲

[公印省略]

      令和 7 年度 広島県私立学校経常費補助金

及び 私立高等学校等就学支援総合対策事業等について

拝啓 早春の候、皆様にはますます御健勝のこととお慶び申しあげます。

また、平素より私学教育振興について、格別のご理解とご支援を賜り、厚く御礼申しあげま

す。

さて、当協会・後援会では私立学校関係の多くの方々のご協力をいただきながら、広島県

に対して経常費補助金の充実に向けて要望してまいりましたが、このたび別紙の通り、県の

予算案が 3 月 17 日に決定しました。

令和 7 年度の｢経常費補助金」は、中学校、小学校及び広域以外の通信制高等学校にお

いては、生徒数や単価増によって、その総額は増額となりましたが、高等学校（全日制）及び

広域通信制高等学校は生徒数減が見込まれるとのことから、総額は減額になりました。

また、児童・生徒の一人当たりの単価については、高等学校（全日制）、中学校、小学校及

び広域以外の通信制高等学校においては同様に増額となりましたが、広域通信制高等学校

については、生徒数減となるとのことから、減額となっております。

 財政が厳しいといわれる中においても、県議会及び県当局の私学教育に対する深いご理

解・ご高配により今回の結果となりました。私学としては本県の教育の振興・発展のために、

果たすべき役割を自覚し、その期待に応えていかなければならないと考えます。

 また、私たち私立学校は、これらの状況を十分に理解し、私学教育のより一層の充実を図る

べく努力してまいりたいと思います。

これまでの取り組みに対して、ご協力いただきました関係の皆様方に改めてお礼を申しあ

げますとともに、今後におきましても引き続きご支援を賜りますようお願いを申しあげ、ご報告

とさせていただきます。

                    敬具

別 紙

１．令和 7 年度経常費補助金（当初予算）                           （単位：円）

区    分 令和 7 年度 令和 6 年度 増   減

高等学校（全日制） 9,222,027,000 9,364,182,000 △142,155,000

  一人当たり 389,412 385,052 4,360

中  学  校 2,701,612,000 2,676,114,000 25,498,000

  一人当たり 350,722 346,557 4,165

小  学  校 668,159,000 663,677,000 4,482,000

一人当たり 349,090 344,946 4,144

高等学校（広域通信制） 42,704,000 44,488,000 △1,784,000

一人当たり 50,657 51,670 △1,013

高等学校（広域以外の通信制） 66,037,000 51,284,000 14,753,000

一人当たり 82,135 81,145 990

そ  の  他 1,640,506,000 1,998,355,000 △357,849,000

経常費補助金 合計 14,341,045,000 14,798,100,000 △457,055,000

※その他は、幼稚園、専修学校、各種学校等の総額

２．令和 7 年度私立高等学校等就学支援総合対策事業等（当初予算）     （単位：千円）

区    分 令和 7 年度 令和 6 年度 増 減 概 要

私立高等学校等

就学支援

総合対策事業

6,398,759 6,352,924 45,835 私立高等学校等の生徒のいる世帯

に対する授業料や学資負担が困難

な者に対する授業料･入学金の減免

相当額等を補助

私立小中学校

就学支援

総合対策事業

14,084 14,459 △375 私立小中学校の児童生徒のいる世

帯で学資負担が困難な者に対する

授業料の減免相当額等を補助

私立学校耐震化緊急

促進事業費補助金

8,236 11,091 △2,855 私立学校が実施する耐震化事業に

要する経費の一部を補助

私立学校におけるデ

ジタル技術活用推進

事業補助金

0

1,500 △1,500 広島県私立中学高等学校協会が実

施するデジタル教育環境の向上に

向けた取組に対する補助

【令和 6 年度で終了】

授業目的公衆送信補

償金補助事業

18,053 18,991 △938 私立学校設置者に対して、オンライ

ン授業等で著作物を利用するために

要する経費を補助

その他の補助金
607,648 585,436

22,212 私学振興資金利子補給事業補助金

など